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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Drejtuesit dhe Aksionerét e
Mak Albania shpk

Raport mbi pasqyrat financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkéngjitur kétij raporti té Mak Albania sh.p.k (ne vijim
referuar si “Shogéria”) q& pérmbajné bilancin kontabél mé daté 31 dhjetor 2014 si dhe pasqyrén
pérkatése té té ardhurave dhe shpenzimeve pér keté ushtrim, pasqgyrén e fluksit té parasé dhe
pasqyrén e ndryshimeve té kapitaleve té veta, dhe té tjera shénime sqaruese.

Pérgjegjésité e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e singerté té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit. Kjo pérgjegjési pérfshin: pércaktimin, ushtrimin
dhe mbajtjen e kontrollit t&é brendsh&m té pérshtatshém pér pérgatitien dhe paragitjen e singerté té
pasqyrave financiare té cilat nuk pérmbajné keq-deklarime materiale, qofté si rezultat i mashtrimeve
apo gabimeve; zgjedhjen dhe zbatimin e parimeve té duhura kontabél; dhe kryerjen e ¢muarjeve
kontabél té arsyeshme pér rrethanat financiare.

Pérgjegjésité e Audituesit té Pavarur

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion pér pasqyrat financiare duke u bazuar né auditimin e
kryer. Ne kryem auditimin toné né pajtim me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto standarde
kérkojné gé ne té pérmbushim kérkesat e etikés dhe té planifikojmé dhe kryejmé auditimin me géllim
gé té pérfitojmé njé siguri té mjaftueshme gé& pasqyrat financiare nuk pérmbajné keq-deklarime
materiale. Auditimi pérfshin kryerjen e progcedurave pér sigurimin e té dhénave té auditimit pér
shumat dhe deklarimet né pasqyrat financiare. Progedurat e zgjedhura jané né gjykimin e audituesit,
duke pérfshiré vlerésimin e rrezikut té keg-deklarimeve materiale, qofté si rezultat i mashtrimeve
apo gabimeve. Gjaté vler&simit té keétyre rrezigeve, audituesi merr né konsideraté kontrollin e
brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paragqitjen e singerté té pasqyrave financiare té shogérisé né
meényré qé té pércaktojé progedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme pér rrethanat financiare, por
jo pér géllimin e shprehjes sé& njé opinioni pér efektivitetin e kontrollit té brendsh&m té shoqérisé. Njé
auditim gjithashtu pérfshin vlerésimin e pérshtatshmérisé té politikave kontabél té pérdorura dhe
pérshtatshmériné e cmuarjeve kontabél té& béra nga drejtimi, si dhe vlerésimin e pérgjithshém té
paragitjes sé pasqyrave financiare.

Ne besojmé se té dhénat e auditimit qé& ne kemi siguruar jané té mjaftueshme dhe té pérshtatshme
pér té bazuar opinionin toné.
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Bazat pér opinion me rezervé

Shoqgéria éshté organizuar né pesé divizione té ndara sipas natyrés dhe pozicionit gjeografik
té aktivitetit. Kéto divizione jané: (i) Zyra Qendrore - Mak-Construction; (ii) Chateau Linza
Motel & Restorant; (iii) Golem - Mali i Robit, Resort Motel & Restorant; (iv) Mak Travel dhe (v}
Sheraton Tirana Hotel & Towers. Secili nga divizionet mban kontabilitet t& vecanté dhe
pérgatit Pasqyrat e veta Financiare. Mak-Albania Shpk, pérveg divizionit t& Sheraton, i ka
mbajtur llogarité e divizioneve té tjera dhe i ka pérgatitur Pasqyrat Financiare né USD.
Shogéria ka béré pérkthimin e Pasqyrave Financiare té secilit divizion nga USD né Leké duke
pérdorur kurset e kémbimit si¢ shpjegohet né shénimin 3 té Pasqyrave Financiare dhe jo
sipas kérkesave té SKK 12. Pér shkak té natyrés sé regjistrimeve té shogérisé ne nuk jemi né
gjendje té masim efektet potenciale né Pasqyrat Financiare gé mund té rrijedhin si efekt i
politikés kontabél té aplikuar nga shogéria.

Shénimet e pasqyrave financiare nuk pérfshijné informacione né lidhje me palét e lidhura né
pérputhje me SKK 2.

Opinion me rezervé

Sipas opinionit tone, me pérjashtim te efekteve té ¢éshtjeve té pérshkruara né bazat pér opinion me
rezervé, pasqyrat financiare té Shoqgérisé Mak Albania Shpk japin njé pamje té vérteté dhe té singerté
té gjendjes financiare té Shogérisé mé 31 dhjetor 2014 si dhe té rezultateve té aktivitetit té saj pér
ushtrimin e mbyllur mé kété daté né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit.

26 néntor 2015
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MAK - ALBANIA sh.p.k
Pasqyrat Financiare per vitin e mbyllur me 31.12.2014

{Vierat jané né Lek)

Pasqyra e Bilancit Kontabél
Mé 31 Dhjetor 2014

Shénime
AKTIVE
Aktive afatshkurtra
Paraja dhe ekuivalentét e 53] 4
Llogari té arkétueshme 5
Aktive té tjera afatshkurtra 6
Parapagime dhe shpenzime té shtyra 7
Inventari 8
Total Aktiveve Afatshkurtra
Aktivet afatgjata
Investime ne pjesemarrije 9
Aktive afatgjata materiale 10
Aktive afatgjata jomateriale 10
Total aktive afatgjata
Total Aktive
DETYRIMET
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra 11
Llogari te pagueshme tregetare 12
Te pagueshme ndaj punonjesve 13
Detyrimet tatimore 14
Detyrime te tjera 19
Grantet dhe te ardhura te shtyra
Provizionet afatshkurtra 16
Total Detyrime afatshkurtra
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata 17

Total Detyrime afatgjata
Totali i detyrimeve

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar 18
Rezerva nga perkthimi ne monedhe te huaj

Rezerva te tjera

Fitime te mbartura

Fitimi i ushtrimit

Total kapitali themeltar

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénimet Shpjeguese jané pfesé integrale e pasqyrave financiare

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

260,773,765 322,593,781
153,080,104 212,803,866
13,729,014 13,016,449
12,903,004 8,468,849
61,179,800 57,010,405
601,665,687 613,893,350
928,493,099 928,493,099

5,195,934,751

6,135,392,509

6,124,427,850

7,063,885,608

6,626,093,637

7,677,778,958

282,313,500 249,554,950
138,305,322 215,657,670
43,588,941 44,000,420
11,840,724 10,518,522
97,237,355 104,551,108
1,105,806 605,806
121,504,388 124,261,721
695,896,036 749,152,197

1,604,971,643

1,991,635,915

1,604,971,643

1,991,635,915

2,300,867,679

11,907,024,000
1,808,440,665
335,252,274
(9.142,518,620)
(582,972,461)

2,740,788,112

11,907,024,000
1,865,889,977
306,595,489
(8,915,938,640)
{226,579,980)

4,325,225,858

4,936,990,846

6,626,093,537

7,677,778,958




MAK - ALBANIA sh.p.k

Pasqyrat Financiare per vitin e mbyllur me 31.12.2014

(Vierat jané né Lek)

Pasgyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve
Pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2014

Te ardhura
Te ardhura te tjera

Materiale te para dhe te konsumueshme
Shpenzime personeli

Shpenzime zhvierésimi dhe amortizimi
Shpenzime te tjera

Fitimi operativ

Te ardhura dhe shpenzime financiare nga interesi

Fitimi dhe humbje nga kursi i kembimit

Total shpenzime financiare

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi i vitit

Shénime

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

19
20

21
27
10
23

606,664,937
395,264,902

{295,382,482)
(166,596,515)
(376,082,847)
(697,195,353)

750,952,450
160,132,127

(433,024,377)
(173,662,074)
{407,891,324)

(84,452,014)

(533,327,358)

(20,559,057)
{429,261)

(187,945,214)

{(16,115,377)
5,562,338

24

(20,988,318)

(10,553,039)

25

{654,315,676)

(198,498,253)

(554,315,676)

(198,498,253)

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasqyrave financiare




MAK — ALBANIA sh.p.k
Pasqyrat Financiare per vitin e mbyllur me 31.12.2014

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Fluksit té Parasé
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Shénime

Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit {554,315,676) {198,498,253)
Axhustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 376,082,847 407,891,326
Te ardﬁura nga shitja e Aktiveve Afatgjata 341,603,396 2,293,950
Materiale
Shpenzime pér interesa 11,817,096 8,709,195
F:tlr_m qperatw pérpara ndryshimeve ne 175,187,663 220,396,218
kapitalin garkullues
Ndryshimi ne kapitaltin qarkullues
Ndryshimi ne inventar {6,169,395) 48,977,728
:}l::zsmml ne llogari te arketueshme dhe te 54,577 042 281,480,556
Ndryshimi ne llogari te pagueshme dhe te tjera (86,012,711) (263,002,597)
Mjelte:t monetare t_e gjeneruara nga 139,582,599 287,851,905
aktivitetet operative
Interesa te paguara {11,817,094) {8,709,195)
Mjetet lmonetare neto nga aktivitetet 127,765,503 279,142,710
operative
Aktivitetet investuese
Blerje te aktiveve afatgjata materiale {24,729,800) (13,323,959)
Shitje e aktiveve afatgjata materiale 246,501,315
Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti
investues 221,771,515 (13,323,959)
Aktivitetet financuese
(Ripagim)/ te hyra nga huate {353,907,722) (234,123,404)
Diferenca nga kqnvertlml i logarive ne (57.449,312) (24.539,597)
monedha te huaja
Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti
financues (411,357,034) {258,663,001)
Ndryshimi neto i mjeteve monetare (61,820,016) 7,155,750
Mjetet monetare ne fillim te periudhés 322,693,781 315,438,031
Mjetet monetare ne fund te periudhés 4 260,773,765 322,593,781

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasgyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p,k

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
1. Te dhena te pergjithshme mbi Shogerine

Mak Albania Shpk eshte krijuar ne vitin 1994, me vendim gjykate Nr. 4453, date 25 Maj 1994,
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te ligjit "Per Tregtaret dhe Shogerite
Tregtare” dhe nga statuti i saj.
Mak-Albania Sh.p.k eshte shogeri shgiptare, me ortake:

" Heritage Glory Albania ltd.

= Jassim Mohammed M.A. Al Kharafi, shtetas Kuvaitian

= Fawzi M.A. Al Kharafi, shtetas Kuvaitian

Administratoret e shogerise jane:
= 7 Eyvad J. MA Alkharafi
» 7. Jassim Mohammed M.A. Al Kharafi
» Z Fawzi M.A. Al Kharafi

Aktiviteti i saj &shté kryer népé&rmjet pese divizioneve kryesore: atij t€ ndértimit, né Tirang, divizioni i
Hotelit e kompleksit rezidencial né Linza, né Kavaje fshatin turistik né Malin e Robit né Golem),
Sheraton Tirana Hotel, dhe Mak Travel. Nipti i shogerise eshte J61821059A.

Emertimi i Divizionit Aktiviteti Vendodhja
Mak Albania Construction Ndertim Tirane
Chateau Linza Motel & Restaurant Sherbim hotelerie Tirane
Golem (Mali i Robit) Resort Motel & Sherbim hotelerie Kavaje
Restaurant

Sheraton Tirana Hotel & Towers Sherbim hotelerie Tirane

Mak - Travel Agjensi Udhetimi Linza

Shogéria pér aktivitetin turistik t& Malit té Robit, gézon statusin e ploté t& personit té stimuluar né
turizém; pér Hotel Linzén gézon statusin e personit t& stimuluar né masén 50%; Po ashtu edhe per
Hotel Sheraton Tirana, shogeria gezon statusin e Personit te Stimuluar ne masen 100%.

Shénimet Shpjeguese fané pjesé integrale e pasqyrave financiare




MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014(vazhdon)

2. Menyra e pergatitjes se Pasqyrave financiare

a. Menyra e Pergatitjes

Pasqyrat Financiare te shogerise jane pergatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, ne perputhje
me Ligjin Nr.%228 date 29.04.2004 dhe Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te shpallura ne
date 15.06.2006.

Pasqyrat financiare te shogerise jane pregatitur mbi bazen e kostos historike, me perjashtim te
rasteve ge percaktohet ndryshe nese ka te tilla,

b. Ndryshime ne metodat e vleresimit kontabel
Rishikimi i vteresimit kontabel njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi (cmuarja) eshte kryer dhe
ne cdo periudhe ge preket ne te ardhmen.

c. Monedha Funksionale dhe me te cilen paraqiten pasqyrat

Pasqyrat Financiare paragiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e cila eshte monedha funksionale e
shogerise. Per gellime te mbajtjes se kontabiliteteit shogeria ka perdorur 2 monedha raportuese,
respektivisht ALL per divizionin e Sheraton Hotel dhe dollarin amerikan (USD) per te gjithe
divizionet te tjera te shagerise. Informacioni financiar eshte paragitur ne Leke .

d. Vierésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon nga drejtuesit t& ushtrojné gjykimin e tyre né progesin e
zbatimit té politikave kontabél t& Shogérisé dhe shumave té raportuara t& aktiveve, detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té& ndryshojné nga keto vlerésime,

Vierésimet dhe gjykimet rishikohen né& ményré té vazhdueshme. Efekte ge rriedhin nga rishikimet e
vlerésimeve kontabét njihen né periudhén né té cilén keto vlerésime jane rishikuar si dhe né cdo
periudhe te ardhshme.

N& vecanti, informacion mbi fushat mé té réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve né aplikimin e
politikave kontabgl t& cilat kané efekiet mé t& réndé&sishme n& shumat e njohura né pasqyrat
financiare, jané pérshkruar né shénimet pérkatése t€ pasqyrave financiare.

3. Permbledhje e politikave te rendesishme kontabile

Politikat kryesore kontabel te zbatuara nga shogeria jane te pershkruara ne vijim:

a. Instrumentat Financiare

Instrumentat financiaré jo-derivativé te shogerise pérbéhen nga llogari t& arkétueshme, likuiditete
dhe viera arke te tjera, hua t& marra dhe t& dhena, dhe llogari té pagueshme,

I. Njohja fillestare dhe ¢'regjistrimi

Njé instrument financiar njihet nése shogéria béhet palé e kushteve kontraktuale té instrumentit
ne fjale. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit,
gé éshté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin,

instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté ptus cdo kosto
transaksioni gé lidhet me to, pérvec¢ rasteve si¢c pérshkruhet mé poshté. P&r instrumentat e
mbajtur me vleré té drejté nepérmjet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojn& né shpenzime
dhe té ardhura.

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasqyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014{vazhdon)

Aktivet financiare ¢'regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shogérisé mbi flukset e
parasé sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa
mbajtur kontrollin ose gjitheé risget dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Detyrimet financiare
¢'regjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogerise perfundojne, skadojng, shfugizohen ose
anultohen.

Né vijim té njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé
poshté.

ii. Njohja e metejshme

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuvalentét e parasé {mjetet monetare) pérfshijné tepricat e arkés, llogarité rrjedhése
dhe depozitat né té paré me bankat. Pér qéllime t& pasqyrés sé fluksit t& parasé, paraja dhe
ekuivalentét té saj pérfshijné depozita pa afat dhe ato me njé maturimi prej tre muajsh ose mé pak
gé nga data fillestare. Likuiditetet dhe vlera arke te tjera maten me tej me koston e amortizuar
pakesuar me humbjet nga zhvleresimet.

Huate dhe Llogari té arkétueshme

Huate e dhena dhe Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me
kosto té amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Llogarite e arketueshme afatshkurtra
nuk skentohen.

Llogari t& pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv nese eshte materiale.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht me vleren e drejte, pa perfshire koston e
transaksioneve, Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto t& amortizuar
duke njohur né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diference midis kostos dhe vierés sé
pagueshme nominale pérgjaté periudhés sé huamarrjes duke u bazuar né interesin efektiv. Kostot e
huadhenies kapitalizohen si pjese e kostos se nje aktivi ge kerkon domosdoshmerisht nje periudhe te
rendesishme per t'u pergatitur per perdorimin e destinuar apo shitjen e tij. Fitimet dhe humbjet
njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivet dhe detyrimet financiare te
mesiperme zhvleresohen sikurse dhe nepermjet procesit te amaortizimit,

iii. Zhvleresime te aktiveve financiare

Nje aktiv financiar konsiderohet si i zhvieresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte objektive ge
fregojne se nje apo me shume ngjarje (pas njohjes se tij filiestare) kane efekte negative ne flukset e
ardhshme te parase gé parashikohet té burojné prej atij aktivi. Veshtiresite e konsiderueshme
financiare te debitorit, propabiliteti ge dehitori do te falimentoje apo nje riorganizim financiar, dhe
pamundesia apo shkeljet ne pagesa konsiderchen si tregues ge nje llogari e arketueshme eshte e
zhvleresuar.

Shénimet Shpjequese jané pjesé integrale e pasqyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasqgyrat Financiare te Shoqgerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014{vazhdon)

Aktivet e rendesishme financiare testohen ne menyre individuale per zhvleresim. Aktivet e tjera
financiare vlerésohen né ményré té grupuar, mbi baze grupesh q€ kané karakteristika té ngjashme t&
riskut financiar.

Humbja nga zhvleresimi lidhur me nje aktiv financiar te matur me kosto te amortizuar, llogaritet si
diferenca midis vleres kontabel te aktivit dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parase, te
skontuara me normen efektive te interesit te aktivit. Vlera e nje aktivi zvogelohet nepermijet llogarise
per zhvleresime dhe vlera e humbjes nga zhvleresimi njihet ne pasqyren e e te ardhurave dhe
shpenzimeve,

Te ardhurat nga interesi vazhdojne te rriten mbi vleren kontabel te aktualizuar, bazuar ne normen
origjinale efektive te aktivit. Llogarite e arketueshme se bashku me fondin rezerve te zhvleresimit gqe
i shogeron c'regjistrohen atehere kur nuk ka shpresa per rikuperim real ne te ardhmen,

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare té shoqérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér té
pércaktuar nése ka t& dhéna pér zhvlerésim. Nése ka té dhéna t2 tilla atéheré vleréschet viera e
rikuperueshme e aktivit. Nese ne nje vit pasues, shuma e humbjeve te vleresuara nga zhvleresimi
rritet apo ulet per shkak te nje ngjarje pas njohjes fillestare te aktivit, humbja nga zhvleresimi i
njohur me pare rritet apo reduktohet duke rregulluar llegarine e fondit rezerve te zhvleresimeve.
Nese nje aktiv i cregjistruar me pare, rikuperohet, ky rikuperim njihet ne pasqyren e te ardhurave
dhe shpenzimeve.

iv. Zhvleresimi i Aktiveve jo-financiare

Nj& humbije nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi tejkalon vlerén e tij té
rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

v.  Kompensimii Intrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma e tyre raportohet neto ne bilanc nese, dhe vetem
nese Ka nje te drejte te detyrueshme ligjore per te netuar shumen e njohur dhe ekziston mundesia
per te shlyer ne shumen neto, apo per te realizuar aktivin dhe shiyer pasivet njekohesisht.

vi. Percaktimii Vleres se Drejte

Vlera e drejte e parase dhe e likuiditeteve, llogarive te arketueshme dhe llogarive te pagueshme jane
afersisht te barabarta me vleren kontabel te dhene, per shkak te maturimit te tyre afatshkurter.

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasqyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014(vazhdon)

vil. Té tjera
Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit
efektiv, duke zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

viii. Kapitali themeltar

Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.
b. Inventari

Inventari i imet eshte perfshire ne kete grup sipas rregullave kontabile ne Shgiperi.

Inventari paragitet me vleren me te ulet mes kostos dhe vleres se realizueshme neto. Vlera e
realizueshme neto eshte ¢mimi i shitjes i perllogaritur gjate rrjedhes narmale te biznesit, pa koston
e perllogaritur te perfundimit dhe shpenzimet e shitjes. Kostot e inventarit jane perllogaritur duke u
bazuar ne metoden e mesatares se ponderuar dhe perfshin shpenzimet e kryera gjate blerjes se
inventarit dhe e dergimit te tyre ne kushtet dhe vendodhjen ekzistuese.

Gjendjet e Inventarit jane te vleresuara ne hilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar
kete vieresim, si vlerén mé t& ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

c. Investime ne pjesmarrje

Investimet ne pjesemarrje fillimisht njihen me kosto. Kostoja pérfshin shpenzime t& cilat lidhen
drejtpérdrejt me blerjen e pjesemarrjes ne fjale.

d. Aktivet Afatgjata Materiale (AAM)

i Njohja dhe matja

Zerat e llogarise toka, ndertesa, makineri dhe pajisje jane te paragitura me vleren e drejte duke
zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar. Te gjitha aktivet e tjera afat-gjata materiale
paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té
veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur
drejtperdrejt me sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot e
¢cmontimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes si né gjéndjen e méparshme té vendodhjes sé aktivit.

Shpenzimet kapitale té aktiveve té bhéra gjaté ndertimit kapitalizohen né "Ndértim né proces” dhe
transferohen né kategoringé pérkatése té aktivit kur pérfundon ndertimi tij.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afat-gjate materiale kane jetégjatési té ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra t& ndryshém (komponentet mé té médhen)) té aktiveve afat-gjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vierén
e shitjes me vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave.

ii. Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit 1€ njé pjese té njé zéri té aktiveve afat-gjata materiale njihet né vlerén
kontahel té atij zéri nése éshté e mundshme gé& shogéria té realizojé pérfitime té ardhshme
ekonomike nga pérdorimi pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasgyrave financiare

12




MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasqgyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014{vazhdon)

besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme te aktiveve afai-gjata materiale njihen si shpenzim
kur ato ndodhin.

jii, Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet mbi jetén e vleresuar té cdo pjese té aktivit afat-gjate material duke
filluar nga dita e paré e muajit g& pason muajin e blerjes.

Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudhén mé té shkurtér midis
periudhés sé qirasé dhe jetés sé& dobishme té aktivit.

Amortizimi kalohet né pasgyrén e t& ardhurave e shpenzimeve.

Normat e amortizimit te aplikuara jane referuar kerkesave fiskale ne Ligjin 8438 date 28.12.1998
“Per tatimin mbi te ardhurat” dhe Udhezimit te Ministrise se Financave No.5 date 30.01.2006 dhe
nuk marrin ne konsiderate vleresimin e amortizimit sipas jetes se dobishme te aktivit,

Normat vjetore te amortizimit te perdorura, hazuar jane si me poshte:

Norma e Metoda e

Aktive Afatgjata Materiale amortizimit % llogaritjes
2014 2013

Ndertesa dhe instalime 5 5
Makineri e paisje 20 20
Mjete transporti 20 20 .
MJobilje orendl 20 20 Mbi Vleren e mbetur
Pajisje elektronike 2b 25

Amaortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges gé nuk jané né funksionim,

iv. C'regjistrimi
Nje ze i aktiveve afatgjata materiale c'regjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo atehere kur
nuk priten me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tij jashte perdorimit.

Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale
percaktohen sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit operativ
te ushtrimit,

e. Aktivet afatgjata Jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale perfshijne shpenzimet e nisjes se aktivitetit te hotelit te sheraton, dhe
koston e softwere ne perdorim te shogerise.

i Njohja dhe Matja
AAJM paragiten me kosto minus amotizimin e akumuluar {shihni me poshte) dhe humbjet e
akumuluara nga zhvleresimi, nese ka.

ii. Shpenzimet pasuese
Shpenzimet pasuese kapitalizohen vetem ne rastin kur shtojne perfitimet e ardhshme ekonomike te
trupezuara ne aktivin specifik me te cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim apo humbje
ne momentin kur kryhen.

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasqyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014{vazhdon)

iii. Amortizimi
Amortizimi njihet ne pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve duke perdorur metoden lineare mbi
jetegjatesine e parashikuar te aktiveve te patrupezuara ge nga data ge jane te disponueshme per
perdorim. Jetegjatesia e parashikuar e aktiveve per periudhat aktuale dhe krahasuese eshte si me
poshte:

Shpenzimet e nisjes te aktivitetit 7 vjet
Programe kompjuterike b vjet

f. Zhvleresimi (Renia ne vlere)

Shogeria vlereson ne ¢do date raportimi nese ka premisa ge nje aktiv te zhvleresohet. Ne rast se
evidentohet mundesia per zhvleresim, atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Per
aktivet e patrupezuara ge nuk jane te gatshme per perdorim, vlera e rikuperueshme perllogaritet ne
¢do date te bilancit.

Nje zhvleresim njihet atehere kur vlera kontabel e nje aktivi apo vlera e flukseve ge do te gjeneroje,
eshte me e madhe se vlera e rikuperueshme e aktivit. Vlera e flukseve qe gjenerohen eshte grupi
me i vogel i identifikueshem i aktiveve ge gjeneron flukse te parase ge jane kryesisht te pavarur nga
aktivet dhe grupet e tjera. Humbjet nga zhvleresimet njihen ne pasqyren e fitimeve dhe humbjeve.
Vlera e rikuperueshme e nje aktivi apo nje njesie ge gjeneron flukse paraje eshte me e madhja midis
vleres se tij ne perdorim dhe vleres se drejte e tij, minus kostot e shitjes. Per te vleresuar vieren ne
perdorim, flukset e ardhshme te parashikuara te parase aktualizohen nga vlera e tyre ekzistuese
duke perderur nje norme aktualizimi pa llogaritur tatimet, e cila reflekton vieresimet aktuale te
tregut te vleres monetare ne kohe dhe rreziget specifike ge kane lidhje me ate aktiv.

Humbja nga zhvleresimi kthehet nese ka indikatore ge kjo humbje nuk ekziston me dhe ka pasur nje
ndryshim ne perllogaritjet e perdorura per te percaktuar shumen e rikuperueshme. Nje humbje nga
zhvleresimi kthehet vetem deri ne shkallen ge gjendja e mbartur e aktivit nuk eshte me madhe se
giendja e mbartur ge do te ishte percaktuar, neto e zhvleresimit dhe amortizimit, ne rast se nuk ka
gene njohur asnje humbje nga zhvleresimi.

g. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé flukse dalése parash
pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar (nese eshte materiale) flukset e pritshme té
ardhshme té parasé me njé normé skontimi para tatimit gé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér
vlerén ng kohé té parasé dhe pér risqet gé lidhen me detyrimin né fjala.

h. Konvertimii monedhave te huaja

Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me kursin e kembimit
te dates ne te cilin eshte kryer transaksioni, dhe me pas jane konvertuar ne monedhen raportuese
me nje kurs fiks vjetor te perdorur nga shogqeria.

Aktivet dhe pasivet monetare ne monedhe te huaj ne daten e mbylljes se bilancit jane rivleresuar ne
monedhen funksionale sipas kursit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne daten e mbylljes se
periudhes ushtrimore. Diferencat ge rriedhin si rezultat i rikonvertimit njihen ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve.

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasgyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014({vazhdon)

Regjistrimet kontabel mbahen me vete per cdo division. Pervec divisionit te Sheratonit te gjitha
divizionet e tjera i mbajne regjistrimet ne USD. Transaksionet jane kryer kryesisht ne Lek (ALL), ne
EUR, dhe USD.

Transaksionet ne monedhe tjeter nga Dollari Amerikan jane rregjistruar me kurs fiks si vijon:

Per perkthimin e Pasqyrave financiare nga
Dollari Amerikan ne Leke jane perdorur keto | Kurset e kembimit te perdorura per Kursi
rregulla per kurset e kembimit si vijon: perkthimin e PF ne ALL ne Leke
Llogarite e Bilancit
Hyriet Kursi i kembimit ge mbizoteron
yrl ne diten e transaksionit,
AAM Daljet Kurl5|lmesatar‘| cdo kategorie te AAM
ne fillim te periudhes.
Amortizimi Me kur§|n fiks te perdorur nga 100
shogeria
. . Kursi i kembimit i Bankes se
Llogarite aktive -
: Shqiperise 115.23
dhe Detyrimet . .
ne daten e pasgyrave financiare.
Inventari dhe detyrimet ndaj shetit Kur5|I| kembimit realiperdorur ne 100
hedhje
Kapitali i Kursin historik.
nenshkruar
Fitime te Kursi mesatar i kembimit perdorur
Kapitali mbartura ne fillim te periudhes.
Humbie fitime Mesatare ndermjet kursit te te
no) Ardhurave dhe Shpenzimeve te vitit
te vitit .
ushtrimor,
Te Ardhurat dhe Te Ardhurat Kursi mesatar te hedhur 100.79
Shpenzimet Shpenzimet Me kurgln fiks te perdorur nga 100
shogeria

Perjashtim nga ky rregull bejne zera per te cilat eshte perdorur kursi historik sic jane parapagimet.
Rezultati nga diferenca e kurseve te kembimit nga perkthimi i Pasgyrave Financiare nga Dollari
Amerikan ne Leke mbarten ne Pasgyren e Bilancit. Keto diferenca jane paragitur ne grupin e
Kapitaleve, si rezerve nga perkthimi i pasqyrave ne monedhe te huaj.

Asetet dhe detyrimet jo monetare ge maten me kosto historike ne monedhe te huaj perkthehen duke
perdorur kursine kemhimit ne daten e transaksionit.

Asetet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj ge paragiten me vleren e drejte perkthehen
me kursin e kembimit ne daten kur vlera e drejte eshte percaktuar.

Kursi i kembimit per dy monedhat e huaja kryesore me monedhen vendase sipas te Bankes se
Shgiperise me 31.12.2014, ka gene respektivisht si me poshte:

2014 2013
1 Euro 140.14 140.20
1USD 115,23 101.86

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasqyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014(vazhdon)

i. TeArdhurat
Té ardhurat jané pérfitimet ekonomike bruto {pa TVSH dhe zbritjet tregtare), t& marra gjaté
periudhés kontabél, si rezultat i rrjedhés normale té veprimtarisé sé njésisé ekonomike raportuese,
atéheré kur kéto pérfitime ekonomike cojné né rritjen e kapitaleve te veta. Te Ardhurat njihen me
vleren e drejte te shumes se arketuar ose te arketueshme.

i. Sherbimet
Te ardhurat nga sherbimet regjistrohen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne proporcion
me perfundimin e sherbimit ne daten e raportimit. Te ardhurat nga sherbimet konsistojne ne (a)
sherbimet e hotelerise dhe ato te lidhura me to (b) sherbimet e bar restorant, {d) sherbimet e
dhenies se ambjenteve me gira.

if. Malirat
Te ardhurat nga shitja e mallrave njihen ne momentin e dorezimit te mallrave kur e drejta e
pronesise dhe rreziku i humbjes i kalojne klientit duke i zbritur apo neto nga uljet e lejuara.

iil. Qirate Operative
Te ardhurat nga qirate operative njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne baze te
metodes lineare sipas kohezgjatjes mbi kushtet kontraktuale te gerase.

j. Te Ardhurat dhe shpenzimet Financiare
Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur
akumulohen, duke marre parasysh metoden e interesit efektiv.
Shpenzimet per interesa perfshijne interesin e pagueshem mbi borxhet e marra per gellime te
kapitalit te punes, te perllogaritur me metoden e normes efektive te interesit,

k. Shpenzimet
Shpenzimet njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe Shpenzimeve ne momentin e kryerjes se tyre.

. Tatimi mbi fitimin
Tatim fitimi apo humbjet e vitit perbehet nga tatimi aktual. Tatim fitimi njihet ne pasgyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve kur lidhet me zera ge njihen direkt ne kapital, rast ne te
cilin edhe tatimi njihet ne kapital. Tatimi aktual eshte tatimi i pritur per t'u paguar mbi fitimin e
tatueshem te vitit, duke aplikuar normat tatimore ne fugi ne daten e hilancit, si edhe ¢faredolloj
rregullimi kontabel te tatimit per t'u paguar ne lidhje me vitet e meparshme.
Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2014 dhe 2013 paragiten me poshte:

Viti Viti
2014 2013
Pergindja e Tatimit mbi Fitimin 15% 10%

Shénimet Shpjeguese jané plesé integrale e pasgyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014(vazhdon)

m. Fondet per pensione

i Kontributet per Sigurimet Shoqerore te detyruara
Shogeria paguan kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurime shendetsore per
punonjesit e saj sic eshte parashikuar ne legjistacionin social ne Shqiperi. Kontributet, bazuar ne
pagat, jane paguar ne llogari te organizmave kombetare pergjegjes per pagesen e pensioneve dhe
shpenzimeve shendetesore. Kontributet e llogaritura ne emer te Shogerise ngarkohen ne pasqyren
e te ardhurave dhe shpenzimeve ne momentin ge ate ndodhin. Nuk ka asnje detyrim tjeter ne lidhje
me fondin per pensione dhe shpenzime shendetesore.

ii. Lejet Vjetore te Pagueshme
Shogeria njeh ne shpenzimet per paga dhe koston e lejeve vjetore te pakonsumuara. Ky parashikim
i shpenzimeve mbyllet ne momentin e konsumimit te lejeve.

n. Zerat jashte bilancit
Marreveshjet e regjistruara jashte bilancit pasqyrojne kentratat (pa transferim parash) midis
Shogerise dhe Institucioneve Financiare. Keto kontrata, ne pergjithesi, jane per detyrime financiare
ose garanci. Ato paragesin detyrimin e Shogerise ndaj Bankes per te kryer dicka gjate ose derine
nje periudhe te caktuar kohore. Keto marreveshje regjistrohen kur detyrimi ka lindur. Viera ge
regjistrohet ne zerat jashte bilancit korespondon me shumen e garantuar ose me vieren e
kontraktuar sipas marreveshjes. Ne daten e maturimit behet anullimi i veprimit.

4. Paraja dhe ekuivalentét e saj

2014 2013
Arka 219,351 207,645
Banka 260,554,414 322,386,136
260,773,765 322,593,781

5. Llogarité arkétueshme

Kerkesat per arketim ndaj klienteve sipas secilit divizion te Shogerise jane si me poshte sipas
divizioneve:

2014 2013
Sheraton Tirana Hotel & Towers 39,146,514 25,776,488
Mak Albania Construction 110,412,497 183,361,518
Chateau Linza 3,621,091 2,865,831
Golem Resort - 800,029
Mak- Travel - -

153,080,104 212,803,866

Shénimet Shpjeguese jané pjesé infegrale e pasgyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasgyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014(vazhdon)

5.1 Kliente per shitje e sherbime sipas natyres

2014 2013
Llogari te arketueshme tregtare 159,087,710 218,369,062
Zhvleresimi i llogarive te arketueshme {6,264,650) (5,822,240)
Liogari te a arketueshme tregtare neto 152,823,060 212,546,822
Depozita garancie 257,044 257,044
153,080,104 212,803,866
5.2 Humbjet nga zhvleresimi i Kerkesave per Arketim te Sheraton Hotel
2014
Llogari te Zhvleresimi Llogari te Zhvleresimi

arketueshme arketueshme

Pa kaluar afati 37,316,605 24,328,376
61-90 dite 2,198,938 {626,071} 1,054,867 (451,500}
91-120 dite 93,690 (93,690) 908,951 {321,250)
121 - vazhdim 5,544,889 {5,544,889) 5,049,490 (5,049,490)
45,194,122 (6,264,650) 31,341,684 {5,822,240)

6. Aktive té tjera afatshkurtra
2014 2013

Sheraton Tirana Hotel & Towers 3,657,364 1.016,970
Mak Albania Construction 9,651,964 11,505,943
Chateau Linza 419,686 413,803
Golem Resort - 79,713
Mak- Travel - -
13,729,014 13,016,449

Ne zerin e aktiveve te tjera afatshkurtra perfshihet edhe vlera prej 1,995,531Lek ge perfageson
parapagimin e tatimit ndaj fitimit te mbetur gjendje sipas sistemit te tatimeve me 31 dhjetor 2014.

Shénimef Shpjeguese jané plesé infegrale e pasqyrave financiare

18




MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014(vazhdon)

7. Parapagime dhe shpenzime t& shtyra

8.

9.

Sheraton Tirana Hotel & Towers
Mak Albania Construction
Chateau Linza

Golem Resoart
Mak- Travel

Inventari

Lendet e Para

Mallra
Provizione

2014 2013
7,067,819 2,245,299
5,633,101 6,032,550

202,084 191,000
12,903,004 8,468,849
2014 2013
34,070,550 39,228,616
28,822,556 23,189,123
{1,713,306) {5.407,334)
61,179,800 57,010,405

Investime Financiare ne Pjesemarrje

Aktivet financiare perfagesojne pjesemarrjen e plote ne masen 100% te shogerise ne kapitalin e

shogerise Alfa Butrinti Sh.p.k.

Shénimet Shpjeguese jané pjesé infegrale e pasqyrave financiare

Piesemarrje ne shogeri te kontrolluara

2014 2013
928,493,099 928,493,099
928,493,099 928,493,099
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MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 (vazhdon)

11. Hua afatshkurtra

Detyrime ndaj bankave ne formen e overdraftit sipas secilit divizion te Shogerise eshte si vijon:

2014 2013
Hua Afatshkurtra (Overdraft) 282,313,500 249,556,950
282,313,500 249,556,950
12. Llogari té pagueshme tregtare
Detyrimet ndaj furnitoreve sipas secilit divizion te Shogerise jane si me poshte:
2014 2013
Sheraton Tirana Hotel & Towers 17,887,417 18,464,630
Mak Albania Construction 110,412,494 179,721,566
Chateau Linza 10,005,409 12,967,119
Golem Resort - 4,504,355
Mak- Travel - -
138,305,322 215,657,670

13. Te pagueshme ndaj punonjesve

Marredheniet kontraktuale te shogerise me punonjesit e tyre bazohen ne kodin e punes te
Repubtikes se Shqiperise. Kontrata kolektive e punes dhe kontratat individuale jane lidhur ndermjet
shogerise dhe punonjesve te saj per percaktimin e detyrimeve reciproke ge lindin nga maredhenia

€ punes.

Detyrimet ndaj punonjesve sipas secilit divizion te Shogerise jane 43,588,941 LEK per 31 dhjetor

2014 (2013: 44,000,420 LEK)

14. Detyrimet Tatimore

Detyrime ndaj shtetit sipas secilit divizion te Shogerise eshte si vijon:

2014 2013
Sigurime shogerore dhe shendetsore, TAP 3,818,033 3,704,951
Tatimi mbi vleren e shtuar 6,892,007 5822446
Detyrime te tjera 1,130,684 991,125

11,840,724 10,518,522

Shénimet Shpjeguese jané pesé integrale e pasqyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 (vazhdon)

15. Detyrime te tjera

Parapagime
Detyrime te tjera

16. Provizione Afatshkurtra

Gjendja ne fillim
Krijimi i provizioneve
Rimarrja e provizioneve

Gjendja ne fund

17. Hua Afatgjata

2014 2013
h0,238,232 37,940,006
46,999,123 66,611,052
97,237,355 104,551,108
2014 2013
124,261,721 124,261,721
(2,757,333) -
121,504,388 124,261,721

Shogeria ka marre hua ndaj ortakeve me gellim te financimit te investimeve si edhe per mbulimin e
nevojave per kapital punues. Per keto hua nuk jane llogaritur apo paguar interesa. Gjendja e huase
me 31 dhjetor 2014 eshte 1,604,971,643 LEK (2013: 1,991,635,915 LEK).

18. Kapitali themeltar

2014 2013
Kapitali i Kapitall i
% nenshkruar % nenshkruar

Heritage Glory Albania

Ltd 97.98 11.666,478,060 97.98 11,666,478,060
Jassim M.A Al Kharafi 1.01 120,272,970 1.01 120,272,970
Fawzi M.A Al Kharafi 1.01 120,272,970 1.01 120,272,970
TOTAL 100.00 11,907,024,000 100.00 11,907,024,000

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasqyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 (vazhdon)

19. Te ardhura

Struktura e te ardhurave operacionale te kryera deri me 31 Dhjetor 2014 paragitet si me poshte:

Te ardhura nga dhomat- te huajt

Te ardhura nga dhomat- grupet

Te ardhura nga ap. Te hotelit - te huajt
Te ardhura nga dhoma te tjera

Te ardhura nga gera LRC - i mobiluar
Te ardhura nga gera vilash

Transport

Te ardhura nga ndertimi

Te ardhura nga ushgimi

Te ardhura nga ushgimi - mengjesi

Te ardhura nga ushgimi i perfituar

Te ardhura nga pijet - restoranti

Te ardhura nga pijet e perfituara

Te ardhura nga shitja e duhanit etj

Te ardhura nga shitja e inventarit Golem
Total te ardhura nga shitja

20. Te ardhurat te tjera

Te ardhura nga gera dygani dhe zyra

Te ardhura nga gendra e biznesit

Te ardhura nga telefoni dhe interneti

Te ardhura nga perdorimi i pishines

Te ardhura nga perdorimi i lavanderise
Te ardhura nga pishina - klubi i shendetit
Te ardhura te tjera

Te ardhura nga Pay TV

TE ardhura nga shitja e Aktiveve te Qendrueshme

Rimarrje provizioni
Total te ardhura te tjera

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasqyrave Fnanciare

2014 2013
310,733,827 271,866,096
94,365,329 119,624,945
6,042,891 6,932,609
686,586 924,514
2,141,661 2,251,285
6,241,393 15,097,257
167,296 31,824
- 151,366,632
146,396,146 145,188,043
2,947,397 3,401,884
{465,046) {400,148)
35,206,341 37,278,520
(2,297,966) {2,692,679)
458,396 81,668
4,040,686 -
606,664,937 750,952,450

2014 2013
101,289,958 103,601,551
25,791,564 27,486,947
4,085,187 5,045,236
2,479,984 3,170,345
9,182,825 10,122,766
2,347,767 3,225,339
828,969 1,280,993
246,501,315 6,198,950
2,757,333 -
395,264,902 160,132,127
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MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 (vazhdon)

Gjate vitit 2014 shogeria ka shitur te gjitha aktivet afatgjata materiale dhe inventarin e divizionit
Golem. Te ardhurat dhe rezultati nga shitja e tyre paragiten si me poshte:

Te ardhura nga shitja e AAM-ve
Vlera kontabel neto e AAM-ve
Rezultati nga shitja e AAM-ve

Te ardhura nga shitja e inventarit
Kosto e mallit te shitur
Rezultati nga shitja e inventarit

Vlera kontabel neto e AAM-ve te shitura eshte perfshire ne zerin shpenzime te tjera.

21, Materiale te para dhe te konsumueshme

2014

246,501,315
(588,104,711}

(341,603,396)

Kosto e Mallrave te shitura
Furnitura,nentrajtime dhe sherbime

22. Shpenzime Personeli

Pagat e personelit

Sigurime shogérore dhe shéndetésore
Provisione dhe shpenzime te tjera te panjohura
personelin

4,040,686
(2,682,086)
1,358,600
2014 2013
62,602,832 82,76%.134
232,779,650 350,255,243
295,382,482 433,024,377
2014 2013
146,620,219 152,640,354
19,075,719 19,406,996
200,677 1,614,724
166,596,515 173,662,074

Shénimet Shpjeguese jané pjesé infegrale e pasqyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 {vazhdon)

23. Shpenzimet e Tjera

Shpenzime te tjera

Taksa

Provizione

Viera kontabel neto e aseteve te shitura Golem

24, Rezuttati Financiar Neto

Analiza e Rezultatit Financiar eshte si me poshte:

Fitim nga kursi i kembimit
Humbje nga kursi i kembimit
Efekti neto nga kursi i kembimit

Te ardhura nga interesat
Shpenzime per interesat
Efekti neto nga interesat

Komisione per kartat

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasgyrave financiare

2014 2013
103,640,705 79,183,402
5,436,702 5,230,806
13,235 37,806

588,104,711

697,195,353 84,452,014

2014 2013
- 5,662,338
(429,241) -
(429,261} 5,562,338
4,833,734 5,308,829
{16,650,830) {(14,018,024)
{11,817,096) (8,709,195)
(8,741,961) (7,406,182)

(20,988,318)

(10,553,039)
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MAK ALBANIA sh.p.k

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 (vazhdon)

25. Rezultati Tatimor

Fitimi i periudhes

Shpenzime te panjohura

Shpenzime te konsumit personal

Provisione

Rimarrje Provizioni

Gjoba Penalitete

Shpenzime pritje dhurata staf meal e discount
Shpenzime pa dokumenta te rregullta tatimore
Te tjera Shpenzime te Panjohura Sheraton
Fitimi i tatueshem per periudhen

Norma e tatim fitimit

Tatim fitimi
Tatim fitimi i parapaguar

Tatim fitimi per tu paguar

2014

2013

(554,315,676)

(198,498,253)

116,318,168 110,967,095
7,154,735 6,220,525
937,586 1,677,277
(2,757,333)
640,785 2,588,824
7,740 7,460,170
7,227,508 249,840
103,107,150 92,770,459

(437,997,508)

15%

(87,531,158)

10%

Te dhenat per humbjet e mbartura paragiten ne tabelen e meposhtme;

Humbje tatimore e vitit 2012
Humbje tatimore e vitit 2013

Zvogelim | humbjes tatimore te vitit 2012 nga kontrolli tatimor 2014

Humbje e mbartur per vitet e ardhshme

Shénimet Shpjeguese jané pjesé infegrale e pasqyrave financiare

2014

(27,056,509)
(87.5631,158)
10,095,097

(104,492,570)
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MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasgyrat Financiare te Shogerise

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 (vazhdon)

26. Evidentimi i diferencave ndermjet te Ardhurave ne PASH dhe atyre te deklaruara ne FDP

Rakordimi i te ardhurave

Te ardhura te deklaruara ne PASH/ FDP tatim fitimi
Te ardhurat e deklaruara ne FDP te TVSH

Diferenca

Rimarrja e te ardhurave te deklaruara paradhenie ne
vitin paraardhes

Faturime per paradhenie te marra per vitin pasardhes
Rimarrje provizionesh

Vlera kontabel neto e AAM-ve te shitura te

perfshira ne zerin te ardhura te tjera ne vitin 2013
Contra rent

Diferenca kursi kembimi

Ushgimi per stafin (pritet fature dhe nuk deklarohet si
e ardhur)

Mallra dhe sherbime te konsumuara nga stafi
manaxherial

Skontot e aplikuara

27. Kontigjenca e Angazhime

2014

2013

1.001,929,839
1,019,230,152

(17,300,313)

911,084,577
945,321,798

(34,237,221}

(82,556) (945,157)
582,556 416,667

{2,757,333)
19,495,936

3,844,658
808,350 322,204
8,622,775 7,986,802
4,168,719 4,148,5%4
2,113,144 2,812,175
17,300,313 34,237,221

Ndaj hotel Sheraton eshte ngritur nje padi nga nej prej ish punonjesve per pushim te padrejte nga
puna. Gjykata e Rrethit Tirane pjeserisht ka pranuar kerkesat e paditesit per 14 paga mujore, por
hoteli e apeloi vendimin. Gjykata e apelit refuzoi kerkesat me te shumta te pales paditese, duke e
ulir kompensimin deri ne pagen e 2 muajve. Nuk ka ndonje informacion ne rast se paditesi do te
bejne rekurs per vendimin e Gjykates se Larte. Nuk ka nje vleresim se sa mund te jete shuma dhe

kur mund te ndodhe.

Te ardhurat e ardhshme minimale nga geraja te paragitura nen zerin 'Qera operative te pa

anullueshme” jane si meposhte:

Deri ne 1 vit
Deri ne 5 vjet
Me vone se b vjet

2014 2013
65,443,677 46,707,110
54,484,068 47,561,237

119,927,745 94,268,347

Totali i gerase i njohur ne te ardhura gjate periudhes eshte 101,290 mije LEK {2013; 99,762 mije

LEK).

Shénimet Shpjeguese jané pjesé integrale e pasqyrave financiare
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MAK ALBANIA sh.p.k
Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014 (vazhdon}

28. Ngjarje pas dates se bilancit

Nuk ka ngjarje t& réndésishme pas datés sé bilancit qé kérkojné rregullim ose paragitje té
métejshme né pasqgyrat financiare.

29. Administrimi i rrezikur financiar

»  Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normave té interesit éshté rreziku i luhatjeve té vlerave té instrumentave financiare si
pasgjé e ndryshimeve né tregun e normave té interesit dhe rreziku gé maturitetet e interesave
lidhur me aktivet ndryshojné nga maturitetet e interesave té lidhura me detyrimet e pérdorura pér
kéto aktive. Hapésira e kohé&s pér té cilén norma e interesit éshté e fiksuar pér njé instrument
financiar tregon se né ¢faré niveli Shogeria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té normés sé interesit.
Detyrimet e Shoqerise nuk mbajné normat e interesit té tregut, sepse ajo ne afatgjate éshté e
financuar nga ortaket. Shogeria ka nje hua afathkurter ne formen e overdraftit.

s Rreziku i kredisé
Shogeria 8shté e ekspouar ndaj rrezikut t& kredisé pér aktivet e saj financiare (llogarité rrjedhése),
parapagimet dhe llogarité e arkétueshme. Shogeria e kontrollon rrezikun e kredisé né ményré té
vazhdueshme duke vézhguar nga afér eskpozimin e saj ndaj parapagimeve dhe llogarive té
arétueshme nga palét e treta.

®  Rreziku i kémbimit valutor
Shogeria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té kémbimit valutor, duke géné se transaksionet jané
ndérmarré si né monedhén vendase ashtu edhe né monedhé té huaj. Drejtimi moniteron dhe vendos
limitet né nivelin e ekspozimit si nga ¢do monedhé ashtu edhe né total.

s Rreziku i likuiditetit
Rreziku i likuiditetit éshté pércaktuar si rreziku kur maturitetet e aktiveve dhe detyrimeve nuk
pérputhen. Shogeria e monitoron rrezikun e likuiditetit né ményré t& vazhdueshme né ményré gé té
mbulojé detyrimet e veta kur ato maturohen. Detyrimet financiare pérbéhen nga llogari té
pagueshme gjaté rrjedhés normale té aktivitetit, detyrime té pagueshme ndaj kempanisé mémeé dhe
shtetit.

Shénimet Shpjeguese jané piesé integrale e pasgyrave financiare
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Address: Rruga Emin Duraku,
Pall. Binjaket, No.5

Tirana, 1000

Tel. +355 4 222 2889

Fax. +355 4 222 2889

E-mail: audit@mazars.al

www.mazars.al
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